UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas**

[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Mar: Luttherus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

patet. et encomiū prius cecinit ante victoriā wittenberge. iam aliud etiam q̄
perdita victoria. Ad rem ¶ Articuli illū nūq̄ reputabo Christianū et ob hoc
Grego: Arim: z 8. dist. z. repulsi. neq̄ actum fuit inter nos an possit dari opus
indifferens. vel an q̄m̄s vita infidelium sit peccm̄. vel similia que hunc respiciunt
articulū. Unde q̄ palliando erroes Hūsticos innuit aliquido sinistra verba
intelligi. sicut dno Chfo euenit. que rogo comparo lucis ad Belial. Ioan:
Dus in hoc compat Chusto non passus quo ad veritatis sugillationē in pre
admissam me compare sacra consilia sacris scripturis. In quib: vtriq̄ est in
dubitata et infallibilis veritas. Nullum em̄ Christianū mouere debet et q̄ dicit
de Consilia esse hoies et ita creaturas et sic peccare posse. nam si errant. vt fuit
Consiliū Ephestinū a Leone credo papa damnatū vt Ariminense. a quisgranēs
se. tunc non sunt Consilia sed cōciliabula. Unde potius hoc cōstantissima fide
tenere debemus quidquid concilia legitime congregata in his que sunt fides
determinauerint et diffinuerint esse certissimū. Sic em̄ Chustus manet nos
biscum vsq̄ ad cōsummattonē seculi. Et si duo congressu: in noie meo. pres
rancidū est q̄ hoies sunt in concilio et ita errare possunt. nam et si vt homines
defectibiles sint. verū in consiliū legitime congregatū. non humano sensu. sed
spū dno. vt sat pbata sint que conciliū pbauit. et non sunt p̄ cuiusq̄ singu
laritate vel captiositate vltius discutenda. sed captiare debem⁹ intellectū
in obsequium fides. Quare m̄ror: q̄ textū negaturus Siculum comentarioē
admittit Panoimitanū.

¶ Sic quod postremo adduxit ex verbis apostoli patet. de fundamēto semp
diti hoc esse de oim̄ catholicorū sententia Chustū esse caput ecclesie. ille em̄ est
p̄ncipalis dñs. Sed q̄ Petrū constituit vicarium. et potestare ei super tota
ecclesia contulit. vbi. s. Leo can: ita dñs. z. dicit: testatur. Et m̄ror: plurimū q̄
relicto textu sancti Leo: reuerend⁹ pater arripit vbi vnam glossam textui Iriam
Immo tñ confert Chusto ascendenti ad celos vt loco sui p̄sterneret hic vica
rium caput. ad quod esset recursus in dubijs. et alijs casibus emergentib⁹ ne
tota Chusti ecclesia esset vnum cōsumum chaos Anaxagoricū. Istam sententia
tam tota tenet ecclesia. sicut est in responso quo ecclesia de sancto Petro
vitur Tu es Pastor ouium p̄ncipis apostolorū. Tibi tradidit deus omnia
regna mundi. Ita oramus in ecclesia. Immo diuinus Franciscus sigillis sig
matū approbatus f. atres suos et totum orbem terrarū docuit obediri iussio
Pontifici. et in regula hoc precepit. Ideo de eo canit ecclesia Francis: vir ca
tholicus et totus apostolicus. tenere fidem Roma: ecclesie docuit. Ita pluri
mi summi pontifices ita sacra concilia diffinuerūt. que breuitatis studio non
adduco. Plurime quoq̄ sanctorū patrū sententie idem sonant et approbant.
Que omnia suo tpe cum videro reuerend⁹ patris tractatū super hoc negotio.
adducere non negligam. Si tamē p̄matus Roma: pontificis tñ iuri iustit
humano et eleuatur consensu populi. vnde tunc reuerend⁹ patris mendicitas
preuilegiū: vnde iste religionis habitus? vnde potestas p̄fessiones audienti pres
dicandi cum alijs innumeris preuilegijs quibus a sede apostolica obuiuntur.
episcopia. Archiepiscopia z curatis frequenter p̄dicentibus? Qui tamē vt filiū
obediente Ro: pontificē audiat et in eo Chfm̄. vt sic p̄ patientie bonū vitam
adipiscant eternā. Dec breuia volui adducere in p̄nti disputatōis negotio. quā
tum tempus dedit plura alioquin allaturus nisi fastidium me abstereret et
illustri: P̄ncipis iustus.

¶ Bar: Luttherus.

¶ Duo m̄ibi incumbunt agenda. P̄mū respondendū confutationibus egre
d. d. Secundo pro cōuentōnis pacto opponendū eidem. Et quia iam triduo
respondi tempusque consumptum est. vt nec vnum possim explere. Dico
breuiter.

¶ Quod officia inducta p egre id. d. copiosissime quidē sunt dicta . sed profusus nihil ad scopū . cum iam per tres dies pmiserit diuiniture acturū se contra me . nec adhuc audita est vna auctoritas diuini iuris preter illam Matth. 16. Quā officia audiuim⁹ q̄ varie tractet a sanctis patrib⁹ : et q̄ maior pars . eorūq̄ las tior sententia pio me stet . Anum ipse locum Augusti . et alterū Ambrosi . p se adduxit . cetera omnia fuerunt vocabula Pelagij . Anacleti . eorum qui iura bus mana conscripserūt . Cyprianus vero fere totus mecum sentit quod cōmittit iudicia prudentis lectoris . Similiter et clariss⁹ tex⁹ Hiero : ad Enagrijū et sup Actum . Deinde Grego : in registro p senas ferme epistolās . Post hec histore et vsus orientalis ecclesie . neq̄ em̄ quidq̄ facit ad rem quod d. d. se hñt : Grego allegauit . Nestorū et ceteros . non erant illi ecclesie orientalis . possum et ego latinam ecclesiā sic describere p pelagios . Manicheos . Iovinianos . Vigilāianos Heliopitā : et similia monstra . sed ablit vt ppter paucos malos et schis maticos totam aliquā ecclesiā schismaticā appellem . Cetera non potero ples qui Et referuo mibi picipue art⁹ Johannis Huf mibi obiectos et inter eos nouissimū de humanis actibus ad calamū et papyrū et cetera officia que has bebā opponere . vt que hic facere non possim exclusus sp̄a c̄is prestem p scrip turā . voloq̄ in hoc cedere et obeduisse Illustriss⁹ : principi studiox patroni cles metū : iussis de q̄ vos dños Notarios requiro ⁊ auditores in testimoniū voco

Die septima Julij anno . 1519 . mane
hora septima . Eccius .

¶ Quia reuerend⁹ pater heri horā habuisset r̄ndendi ad nostra vt sic Illustriss⁹ : p̄ncipis iussa fuisset⁹ executi vbi r̄ndendo plurimū p verbum transeat ap̄ pellauit ad calamū . tamē deliberatiōe habita . propofuit se iam plentis respō surū . Cui ego non dissenti . p veritatis amore et elucidatiōe . Admitto quō res nerend⁹ pater magno boatu audet corā tot doctis viris intonare . q̄ dixerim me pbatum de iure diuino Monarchiā ⁊ primatum in ecclesia . cum tamen solum allegauerim dicta s. patrum . decreta pontificū . cum tamen adduxerim et ius diuinū Matth. 16 . de promissioe edificatiōis supra petram . q̄ Christus spālter rogauit p fide Petri . q̄ spālter et pmisit vt cōfirmaret fratres . q̄ spālter et cōmisit in p̄sentia Johannis ⁊ Jacobi vt pasceret oues trib⁹ vicibus . et hoc ius diuinū ita esse intelligendū . tunc adduxi sanct⁹ : patres . summos pontif et martyres . consensum concilioꝝ et omnium vniuersitatū . quare ex iure diuino pbatum est esse primatū in ecclesia dei nisi q̄ reuerend⁹ pater intelligentiā suā pponit intellectui tot sanctorū patrū . summoꝝ pontificū . et sacri consiliū . cum laudabile Cōstantiense consiliū talem articulū inter pestilentes Johan : Huf dānauerit . Ad q̄ reue : pater silet . si vult afferre meliora . p veritatis elucidatiōe q̄ heri potuisset fecisse iuxta Illustriss⁹ : p̄ncipis iussu . sum paratus audire . co pacto q̄ dum fungit officio r̄ndentis . iam in fine actus nō transferat se callide ad psonā opponentis . sed quecunq̄ oppositurus sit corā istam inelutibilem veritatē . paratus sum his adductis r̄ndere ⁊ ea diluere . de quo p̄fessio .

Abartinus .

¶ Cum heri statutū esset noie Illustriss⁹ : prin ⁊ p̄fons nostri vt materia ista consūmaret eo die . et egred. d. maiorē p̄e t̄pis sine necessitate ⁊ odioso q̄ decebat hoc splendidū auditioꝝ . cōsumpisset mibi p tridua r̄fione vnica fuit reliqua horula . qua tante sarraginis sine r̄nderem simul et opponere . Placuit postea gratuito affectu eidē Illustriss⁹ : p̄ncipis n̄o . vt copia daret mibi et r̄ndēdi et opponēdi . de quo gr̄as ago Illustrissime gr̄e sue q̄ maximas . Ideoq̄ ad ppositū veniendo anteq̄ ceptā besternā r̄fionem q̄tinuam . primo hanc materiam